la Poartă, aliatul ,,de facto” al turcilor,
care, în dorinţa de a-şi manifesta aşa-zisul sprijin pentru cauza curuţilor, încerca să determine pe marele
vizir să-i ofere lui Thököly, ca un stimulent, scaunul de domnie al Ţării Româneşti. Oştile imperiale au
fost nimicite în bătălia de la Zărneşti (11/21 august 1690), unde Thököly a beneficiat de sprijinul armat
al turcilor şi tătarilor, dar şi de acel al lui Brâncoveanu şi al unui contingent trimis de Constantin
Cantemir, domnul Moldovei. Generalul Heissler a fost făcut prizonier, iar aga Bălăceanu, ca şi fostul
cancelar al lui Apafi, Mihály Teleki, aflaţi în rîndurile austriecilor, ucişi.

de slujitori greco-levantini
devotaţi intereselor sale şi asigurînd pe marii viziri şi înalţii demnitari, cu suficientă abilitate, de
pretinsa sa credinţă.13 În felul acesta, Ţara Românească s-a putut strecura, cu relativă facilitate, în
vîltoarea războiului încheiat prin pacea de la Karlowitz la 16/26 ianuarie 1699,14 unde problema
principatului - rîvnit în ascuns nu numai de Austria, dar chiar şi de îndepărtata Polonie15 - nu a fost
pusă în discuţie, regimul său de autonomie faţă de Poartă rămînînd, în esenţă, neschimbat. Imperiul
habsburgic a anexat, însă, Transilvania, iar Polonia s-a resemnat doar cu redobîndirea Cameniţei.

177-186; Şerban Semo, Cîteva observaţii referitoare la Curtea lui Constantin
Brâncoveanu de la Sîmbăta de Sus, în ,,Revista muzeelor”, IV (1967), nr. 2, p. 169-171.

13 C. Giurescu şi N. Dobrescu, op. cit., p. XLII-XLV; vezi, mai cu seamă, Condica de venituri şi cheltuieli a vistieriei
de la leatul 7202-7212 (1694-1704), ed. C. Aricescu, Bucureşti, 1873, passim; Anatefterul. Condica de porunci a vistieriei
lui Constantin Brâncoveanu (ed. D. C. Giurescu), în ,,Studii şi materiale de istorie medie” (Se va cita mai departe SMIM),
V (1962), p. 413, nr. 70; p. 417, nr.-96; p. 419, nr. 105; p. 420, nr.

izbăviţi, iar pe urmă noi cu cheltuiala şi cu vieţile noastre vom
pătrunde şi înainte, pentru că avem sprijin de la bulgari şi sîrbi şi macedoneni... şi vom lupta nu ca
oamenii, ci ca leii pentru patria şi neamul nostru.”17 Chiar şi după încheierea păcii de la Constantinopol
între ruşi şi turci la 13/23 iulie 1700, în urma căreia cei dintîi au obţinut recunoaşterea anexării cetăţii
Azov, speranţa eliberării ţărilor române şi a popoarelor din Balcani de sub dominaţia turcească de către
Rusia - alimentată în mod dibace de către cei interesaţi printr-o literatură mesianică de pseudopovestiri
şi oracole

cercurilor conducătoare din Ţara Românească şi Moldova faţă de insurecţia rákócziană), în Rákóczi Tanulmányok,
Budapest, 1980, p. 258-262.

Fig. 2 – Scrisoare către Francisc al II-lea Rákóczi (1707, mai 27)

Într-adevăr, victoria ţarului asupra suedezilor la Poltava (27 iunie/ 8 iulie 1709) a precipitat

lucrurile, insuflînd noi speranţe de eliberare popoarelor din Balcani, dar îndemnînd totodată pe turci,
instigaţi de Carol al XII-lea, regele Suediei, refugiat la Bender, să se pregătească de război. Cu acest
prilej s-a afirmat, în trecut, în istoriografia română, după unele aluzii vagi şi neconcludente ale
cronicarului Neculce,28 că Brâncoveanu ar fi încheiat chiar din 1709 o alianţă secretă cu Petru I
promiţîndu-i asistenţa militară şi provizii în cazul unei intervenţii cu oştirile sale în Moldova şi Ţara
Românească, dar ştirea nu este confirmată de nici un izvor contemporan.29 Izbucnirea războiului ruso-
turc la 9/20 noiembrie 1710 l-a plasat pe Brâncoveanu într-o situaţie ingrată, cu atît mai mult cu cît
numirea de către Poartă a lui Dimitrie Cantemir în domnia Moldovei (14/25 noiembrie 1710), iar mai
tîrziu, trecerea acestuia de partea ţarului, l-au descumpănit cu totul. Stînjenit vizibil de expediţia
marelui vizir Mehmed Baltagi, îndreptîndu-se cu oştirile spre Moldova, unde intraseră trupele lui Petru

28 I. Neculce, Opere. Letopiseţul Ţării Moldovei… (ed. G. Ştrempel), Bucureşti, 1982, p.

Cantacuzinilor s-a declarat pentru o colaborare militară
făţişă cu ruşii, iar marele spătar Toma Cantacuzino, în fruntea unui steag de călăreţi munteni, a dezertat
din tabăra domnului şi s-a alăturat mai tîrziu trupelor generalului Karl Ewald von Rönne care au asediat
şi apoi au cucerit Brăila (14/25 iulie 1711).32 Această victorie s-a dovedit zadarnică, în urma capitulării
oştirii ţarului la Stănileşti cu cîteva zile mai înainte şi a încheierii precipitate a păcii cu turcii (11/23
iulie 1711).33 După fuga spătarului Toma, grav compromis în faţa Porţii şi fără nici un sprijin de

şi atitudinea belicoasă a unor dregători ai Porţii.36 După îndelungi pertractări şi mediaţia ambasadorilor
englez şi olandez la Constantinopol, Sir Robert Sutton şi Jakob Colyen, s-a ajuns la recunoaşterea păcii
de la Prut printr-un ultim tratat semnat de plenipotenţiarii ruşi şi otomani la Adrianopol (5 / 16 iunie
1713).37 Speranţele lui Brâncoveanu de a mai găsi un sprijin în Rusia, ca şi în aliata ei Polonia,38 s-au
dovedit însă inutile. În aceeaşi măsură domnul Ţării Româneşti a depus eforturi intense spre a-şi
reînnoi legăturile cu Viena, întreţinînd corespondenţă cu generalul conte Stephan de

După ce turcii au smuls de la
Brâncoveanu şi familia sa tot ce au putut afla, nefericitul domn împreună cu cei patru fii şi credinciosul
său sfetnic, clucerul Ianache Văcărescu, au fost decapitaţi la 15/26 august 1714 înaintea sultanului
Ahmed al III-lea, a marelui vizir Ali paşa, a curţii imperiale şi a ambasadorilor străini la Iali Kiosk, în
apropierea Seraiului imperial, iar trupurile aruncate în mare; văduvele celor ucişi şi cu unicul nepot de
fin al defunctului domn, rămas în viaţă, au fost surghinuiţi în Asia Mică.